
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643279

PORTARIA: 056/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725690/ENDERSON JOSE MOTTA THOME (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/01/2014 a 19/01/2014
5778808/MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/01/2014 a 19/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643282

PORTARIA: 057/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5785944/WALLERIA DE NAZARETH TAVARES E SOUZA (IPC) / 
10.0 diárias (Completa) / de 02/01/2014 a 12/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643284

PORTARIA: 058/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233536/JIVAGO FREITAS FERREIRA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/01/2014 a 06/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643288

PORTARIA: 059/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5619173/HERCULES DOS SANTOS ARAUJO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2014 a 27/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643293

PORTARIA: 060/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5853559/CARLOS EDUARDO LUNA GOES (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2014 a 19/01/2014
5620350/CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 19/01/2014
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2014 a 19/01/2014
5856809/RENILDO LOPES GALUCIO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2014 a 19/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643535
PORTARIA Nº 00057/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 30/01/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0273/13-GAB/CGPC 
de 02/05/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 05/04/13, referente ao TD de Maria das Graças 
Santos Ferreira, que acusa policiais civis, de terem, em tese, 
agredido fisicamente seu filho, por ocasião de autuação em 
procedimento policial, na SU da Cremação, fato ocorrido em 
05/02/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0273/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00058/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0077/13-GAB/CGPC 
de 30/01/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 16/01/13, referente ao expediente nº 470962/
DF, no qual consta que policiais civis da SU Cremação, teriam, 
em tese, agido de forma arbitrária, a quando de tentativa de 
fuga ocorrida em 12/01/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação da inexistência de ocorrência 
de transgressão disciplinar por parte de policial civil;
RESOLVE:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0077/13-GAB/CGPC de 30/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00059/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0217/12-GAB/CGPC 
de 29/05/12, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 21/05/12, para apurar a conduta do DPC Paulo Guilherme 
Barreto Trindade, que teria, em tese, protelado ato de ofício, 
quanto ao IPL nº 255/2010.000067-4 de 21/12/09, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: não haver elementos que justifiquem a 
aplicação de penalidade administrativa ao servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0217/12-GAB/CGPC de 29/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00060/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0375/13-GAB/CGPC 
de 10/07/13, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 04/06/13, referente ao Of. nº 021/12/MPA-4ºPJIJ, no qual 
consta, a demora na instauração de procedimento policial, dos 
fatos registrados no BOP nº 433/2008.000288-0/DATA/PROPAZ, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos que justifiquem a 
aplicação de penalidade administrativa à servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0375/13-GAB/CGPC de 10/07/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00061/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0777/10-GAB/CGPC de 
25/11/10, que apurou o teor do Ofício nº 1413/2010DC/CGPC, 
comunicando que os autos do IPL nº 252/2008.000002-8, sob 
presidência da DPC Maria Virgínia Grimwood, foi encontrado 
dormitando em um dos armários da Sec. Comércio, conforme 
Ofício nº 1091/2010/SUCOM, anexo;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que justifiquem a 
aplicação de penalidade administrativa à servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0777/10-GAB/CGPC de 25/11/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00062/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0005/13-GAB/CGPC de 
04/01/13, que apurou o TD de Bruna Rafaella das Neves Pereira, 
a qual relata, ter sofrido, em tese, agressão verbal e física, por 
parte do IPC Ivaldeney Mendes de Holanda, fato ocorrido em 
03/11/12, nesta Capital, conforme Despacho/CCRM/ CGPC de 
06/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
comprovar a ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0005/13-GAB/CGPC de 04/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00063/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0015/12-GAB/CGPC de 
16/01/12, que apurou responsabilidades pela não instauração 
de procedimento penal, à época pela Unidade da Guanabara, 
referente aos fatos relatados no BOP nº. 00018/2003.000406-
2 de 01/03/03, pela vítima: Volpino Maciel Lobato, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 28/12/11, Of. nº. 2697/11/9ªVPCA e 
anexos;
CONSIDERANDO: não haver elementos que justifiquem a 
aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0015/12-GAB/CGPC de 16/01/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00064/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0325/13-GAB/CGPC 
de 29/05/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça: Lucas Castro de Souza, no trajeto entre o IML e a 15ª 
Seccional de Tucurui, fato que gerou o IPL nº 83/2013.000358-
3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0325/13-GAB/CGPC de 29/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00065/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0331/12-GAB/CGPC 
de 27/08/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça: EDSON CLEY DO CARMO DIAS, da carceragem da DP 
Gurupá, no dia 21/07/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
00147/2012.000145-3, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;


